Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Passionale sanctorum - Cod. Aug. perg. 32

[S.l.], [9. Jahrh.]

Passio sanctae Susanne martyris et virginis Xpisti mense augusto die XI.
natal eius colitur

[urn:nbn:de:bsz:31-65346](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-65346)

iterum conueniunt ad regem dicentes. Domine orbis
re magis senem illum praeposueris. & nonis tradere
nobis seductorem illum. non nascatur optima serenitas
tua. quia iam triennium tempus est. ex quo siccitas ter-
ram optinuit. & exaruerunt uiridiae. & arbores. Non
ergo irascatur tranquillitas tua in uerbo. si habet
iste senex dum uerum qui possit seduere nos. rogare eum
ut pluet. Tunc scimus quia non est magus. sed uerus di-
cultor. Tunc dixit imperator. iuxta petitionem usam
fuit. quem admodum iudicis. & quid turbatum ad
molestiam uestram. Tunc imperator perrexit ad
hominem di. & dixit. Pater donate potes orare ut
pluet. quia tota ciuitas congregata est contra me.
propter te. & hoc petierunt. ut signum fieri.
Respondens donatus dixit. Potens est deus. in eo
quae ab hominibus uisite postulantur impendere.
Quando autem uisus. ut hoc fuit. Dicit ei impera-
tor. nunc ecce rogo di. tuum antequam conuulset
seditio. Exiens uero homo di. exiit ciuitatem. ora-
uit dominum ihu xpi. & statim uenit nebula. aquosae.
& effusi sunt. celitus tanta imbrēs. ita ut palatium
& regiones inundatio occuparet. gaudio repletus
est imperator. Inmirabilibus quae dñs per eum os-
tendere uolebat. ad honorem gloriae suae. Cogi-
tabat enim imperator de homine di. donato. qui
leuius erat uestimentis indutus. & pluuia erat
magna ualde. sed autem donatus sicis uestim-
tis rediit. quasi super eum nec uestigium pluuiae
euenit. quem suscepit imperator. cum laudibus
dixitque. ad eum. scio quia famulus di. es qui in caelo
est. sic me notum do. tuo. Nunc autem agnosco
quod ipse est dñs. omnium saeculorum. Du autem
gentium. diuinae sunt. Cognantes scandalum
non ergo ueneris. quod tradam te ciuitati.
bonum est enim. ut peste uerum. & diuina agnos-
cimus di. Tenet autem imperator hominem di.
annis tribus. & baptizatus est ab illo. iuxta
filia sua. & primam ciuitatis. sequenti quoque
tempore regina. cum reliquis gemibus. baptiz-
ant gratiam consecuta sunt. Tunc factum est
xpi. diuina signum in urbe constantinopolitana.

In nomine dñi nostri ihu xpi usque in hoc die. nam diem.
Post haec autem petat homo di. ab imperatore. & redit ad
suam ciuitatem. & fuit ibidem multum temporis.
Ergo eligens autem locum in passio. ibi draconem occidit.
& designauit oratorum domum sibi ad sepulturam. ubi
& positae sunt reliquiae eius. & celebrantur ab om-
nibus summa cum ueneratione. ubi multa beneficia
prestantur. In nomine dñi ihu xpi. qui seruentibus
sibi donat gloriam. In saecula saeculorum. amen.
**EXPLICIT VITA VIRGINIS Q. SCI DONA-
TI EPISCOPI ATQ. CONFESSORIS.
INCIPIT PASSIO SCAE SUSANNE
MARTYRIS ET VIRGINIS XPI.**

IN ANNO DII XI. NATALIS IHS CO. II.
Temporibus diocletiani & maximiani augustorum.
fuit quidam pbr. nomine gabinus. de urbe roma.
frater ueterinus gra. epi. urbis romae. doctus in di-
uini libris. & in tam diuinae sapientiae. quam
mundanarum litterarum. qui tamen & nobili ortus
progenies. & sanctissimae cognoscebatur. eo quod
esset. de genere diocletiani augusti. nam & gaus tra-
uulgabat. hic gabinus pbr. dum haberet filium
unicum dulcissimam pulcherrimam. quam nutruer-
at in eruditione. litterarum mundanae astis.
Similiter & diuinis libris inuenerat. Audiens hoc
diocletianus de puella quae & pulchritudine
& sapientia esset formosae. misit ad gabinum. &
pbr. eum augusto maximo filio suo in conjugem.
& mittens ad gabinum quendam qui ex genere eius
erat consobrinum suum nomine claudium. ex affec-
tu generositatis. ut omnia pacifice obtineret. ad ga-
binum pbr. ueniens autem claudius ad gabinum
sic ei loquitur dicens. Nisi dies festus occurrat. In
praecipis dominorum nostrorum augustorum. ut me ad uos
caritate dirigeret. Tamen uos non debuitis. lon-
ge fieri. apparentium suauitatis cognitione. quod
melius eligere. dignus es quam ut generositatis nostrae
coniunctionis reparetur per claritatem dominorum
nostrorum augustorum. Respondit gabinus pbr. di-
cens. Nos humiles unde digni sumus cognationi dñi
morum. Respondit claudius dicens. sancte fr.

X. hic frequenter exaltabat eum gaus gabinus suo. ita ut libris & actionibus
fidei & con. r. paganor. & ex. traditur in manu mandans ut
stud. ob. r. r. r. r. r.

Numquid tu filius non es maximi cuius & gaus episcopus
 in fratre famatissimi sen. coris & consulis patrum
 elon. sobrinus dominorum nostrorum augustorum. Respondit
 gabinius. ita est. tamen nos ultimum in unis temporibus
 nunc sumus digni hoc dici. Dicit ad eum claudius
 fructum nationis communis habito consilio sapientis.
 hoc preceperunt domini nostri principes diodetianus & au-
 gustus. ut filiam tuam quam cognovimus eruditam
 bonam sapientia in conjunctione filio eius tradenda
 maximo augusto copularetur. quia iustum est ut ex
 radice firma. ut gultus natae non se parentur.
 Quod tamen a nobis optandum semper speretur. In
 gaudio. Respondit gabinius pater. Inductus in hunc
 te. ut in unum puellae obsequium curaret. & data pu-
 ce salutaris exeresis. Tunc veniens gabinius
 pater ad filiam suam nomine susannam. quam amplectens
 dixit ei. Desidero te ad semper patrem. & gerinam
 nram. cum tuum gaudium. episcopi duci. ut quod hinc
 obtulit spiritus sanctus. non evadatur. Eodem tempore ro-
 gavit ad se semper gaudium episcopi. & narravit ei primam
 quae gesta fuerant. & intrantes in domum docerunt
 puellae cum lacrimis. diodetianus & augustus dixerunt
 ad nos claudium. consobrinum nostrum. qui veniens ad nos.
 te curissimam filiam. suo filio maximo in coniugio po-
 tere declaravit. Respondit susanna patri suo
 dixit. ubi sapientia tua excludat. si non scires
 me esse christiana. sicut & tuos doctores estis. quare
 colinquasti os tuum. vel aures audiendo pollutas
 sermone. ut ego coniungat. crudeli persequo. qui
 vos secundum fidem domini nram nram negare. generosi-
 tati utae esse coniunctum. Tam gloria de omni-
 potenti qui me dignatus est coniungi corporibus
 scorum. quae sic credo in domino ihesu christo. quia per hunc
 contemptum ascendo ad palmam martirium. Respon-
 dit gabinius pater. Ergo filie. constans esto in fide
 quam tenes. Respondit gaus episcopus & dixit.
 & nos miramur fructum oblationis offerre domino ihesu
 christo de constantia tua. quia suo placet meius
 in omnes homines esse. & in se recordem dominum ihesum
 christum. Respondit susanna ad gaudium episcopi & ad pa-
 trem suum gabinium patrem & dixit eis. Domine

mi pater. Ego scio quidem ore tuo hoc sum erudite.
 ut castitatem studerem semper servare. & pudici-
 tiam domino ihesu christo exhibere. & in eius timore iam con-
 stantem. numquam colinquar. ut tibi commissis au-
 toritas studium. sed ea me tu semel tradidisti. ipsi
 seruo. & in ipso confido. quia ipse novit conscientia
 meam. Gaus episcopus dixit. Ergo si iam semel tradidisti
 deo custodi. & tuae praesentis. quae sic dignatus est nobis
 seruis suis per evangelicam doctrinam declarare uestri-
 gium. ut cum fratribus ante principes & principes. non
 praesentem. qualiter respondeatis. quia dabitur
 vobis in illa hora quid dicatis. quia non vos loquimini.
 sed spiritus sanctus qui loquitur pro vobis. Respondit susanna
 cum lacrimis. & dixit. sic spero in domino ihesu christo
 quia orationibus uestris templum dei efficiat.
 Sicut apostolus beatus paulus nos comonuit dicens.
 Templum enim dei sanctum est quod estis vos. nemo vos se-
 ducat. Et os dem inuicem tractantes. subito veni-
 claudius ad eos post dies tres. & cum gaudio introi-
 vit in domum gabini et invenit eos sedentes. Quia
 in eum magna multitudo obsequio convenisset. & de
 de obsequio militum nisi ipse singulus. & in
 ita eius fuit gaudium & praesentia communi sunt
 amplius cum pace osculantes se inuicem. Claudi-
 us vero clarissimus dixit. Cognovit scitis uestre
 pro quo gaudio venimus ad vos. Respondit gaus
 episcopus & dixit ad eum. sic alicuius alie non sunt. Tam-
 vel prognealogia communis & gemis hinc ferat
 coniunctionis nos meremur plenius cognationem.
 Claudius dixit. Ego modo cognoscat scitis tuam. quia
 dominus noster diodetianus & augustus. amicitia
 uestrae cogitationis & affectu desiderat amplecti.
 Unde commonuit etiam id ego scilicet in uestre
 ut faceret vultum domini principis totius
 mundi. & in unum eius gaudio repleatis. Respondit
 gabinius pater & dixit. Divulget scilicet episcopo praecep-
 tionem augusti. Claudius dixit. Ego cum gaudio
 & gloria de vulgabo. et dixit claudius. Domini
 noster clementissimus augustus filiam nram
 neptem meam in coniugio posuit augusto & esse
 filio suo maximo. eo quod multa bona de eius

eruditione cognouisti. Nihil enim melius esse cognouimus
quam ut generatio nostra ad insulas imperii migrare
festinet. & genus nostrum augeatur sublimitate pre-
clarum. Cuiusmodi presbiter dicit. Nihil extraneum nobis
obscurat. uel impedit. tamen quaeramus simul animu
puellae. Tunc uocata est puella. In conspectu claudii
& gabini presbiteri. et gauri episcopi. ut nullus alius inter iudica-
retur praesens carnis. Tunc claudius uidentis su-
sannam. cum lacrimis amplecti eam uoluit. & oscu-
lari. quia caritati et generositate proximus non
gebitur. Respondit susanna. et dixit ad claudium.
Noli contaminare os meum. quia dominus meus ihesus christus
nouit. quia numquam os ancillae suae tetigit uis.
Respondit claudius. & dixit. Ego quidem secundum
caritatis affectu uolui osculari te. dominam
& neptam meam. susanna. In conspectu gabini presbiteri
patris sui & gauri episcopi sic dicit. Non tantum ego
recusabo osculum tuum sed recusabo. quia desec-
rificus uoluntatum pollutum est os tuum. Clau-
dius dixit. & quid faciam ut purificetur os meum
ab inmundicia ista. Dicit ei susanna. hoc fa-
ciendum tibi est ut poenitentiam agas.
& baptizeris in nomine patris et filii et spiritus sancti.
Claudius dixit ad gaurum episcopum. Ergo purificate
me. si melius est homo mundus qui credit in christo
quam in deos quos coluit et sacrificia obtulit. quibus
et principes nostri humiliantur. Gaurus episcopus
respondens dixit. ad claudium. frater claudi-
audi me. bonum est quod te commoneo. hoc
autem quod agere uenisti. dominus te redime se-
uult. per puellae petitionem. ut saluum sit
genus hominum. quod ipse dominus dignatus est.
In euangelio dicere. Venite ad me omnes
qui laboratis et onerati estis. et ego reficiam
uos. Nullum bonus peccatorum penus est.
quam ut idolis conuincatur homo quem dominus
deus fecit. pro quo dignatus est ad terram des-
cendere. & uisum per uirginem et humilia
& moysi propter hominem. quem resurgendo
ipse dominus de inferno releuauit dignatus est.
qui tenebatur uinculis peccatorum hoc est

idolis seruientium. ut erectus usque ad caelorum ter-
minum per duceretur. Clausus autem omnia
cum gaudio suscipiens. dixit ad gaurum episcopum. Ut
reuerentissime omnia faciam. quae nobis prae-
dicatis. tantum ut petitio augusti diocletiani non
tardetur. Gaurus episcopus dixit. Tu sciter prius
fac petitionem nostram. et omnia conceduntur
tibi bona praedicant. Claudius dixit. Declara
te mihi omnia quae custodire debeam. & facias
precepta uestra. tamen quid agendum sit augus-
to diocletiano. hoc me instruite continuo. & rela-
tionem meam qualiter illi exponam. Gaurus
episcopus dixit. Tu sciter utere consilio meo. & esto
fidelis deo. Ergo poenitentiam de sanguine scorum
quem effudisti. & baptismum percipe. & omnia mi-
nistrabuntur tibi. quia dominus noster sic dignatus
est nos admonere dicens. Cum stabitis ante praes-
tides et reges ego dabo uobis os sapientiam. cui
non possum resistere. domnes aduersarij uestri.
Claudius dixit. et dum baptismum percepero. dele-
buntur omnia facinorae cordis mei. Respondit
gaurus episcopus et dixit ei. Omnia lauantur facinorae.
tantum tu fideliter crede. Eadem uero hora
mittens se susanna ad pedes gauri episcopi dicens ei. Do-
mine per christum te conuersus. ne tardes uel baptizate
sed redime eum. Dicit ei gaurus episcopus. Inquisitione
quae sumus si ex toto corde credere festinat.
Claudius dixit. In uera pollicitatione credo si omnia
mihi laxantur delicta. Gaurus episcopus dixit. In nomi-
ne ihesu christi & dei omnipotentis. omnia tibi rele-
uamus peccata. Eodem proiecit se in terram
ante pedes gauri episcopi. & iactans se & aspergens
puluerem terrae in caput suum et sic aiebat
dicens. Domine deus lumen aeternum. Ignosce mihi
omnia quae feci. tuis gessi. quae ne sciens feci.
& idola quibus sacrificia optulij miser. Inanis
& inuanius. reple me gratia tua. ut seruiam omni
filii mei. uel uxoris meae. quia tu saluas omnes
sperantes in te. Tunc fecit eum cathecumi-
num & dimisit eum. Claudius autem ueni-
ens ad domum suam. narrauit omnia uxorij suae.

quomodo per pollutionem puellae neptis suae ad gratiam
 di accessisset. Tunc uxor eius praepudignae nomine
 hoc cum audisset & stupefacta est. & dixit ad uirum suum
 claudium. Quis dedit tibi ista monstra. Respondit
 claudius. Gaus episcopus frater meus & gabinius presbiter.
 Nam & puella uirgo di. precipua in omnibus. Eade
 hora praepi digna ascendit
 caueam basternae et uenit ad domum gabini
 presbiteri & introiit sola ad gausum episcopum. Uidentem eam
 gaus episcopus gratias egit deo. Quae cum uenisset &
 misit se ad pedes beati gaus episcopi et tenuit pedes
 eius. & osculabatur eum lacrimis dicens. Salua anima
 tuam uel me aut filios meos. Nudens hoc sa
 sanna sciens de cubiculo amplectitur praepi dig
 nam cum gaudio. subsecutus noctu & ipse claudi
 us cum duobus filiis. Quenit ad domum gabini
 presbiteri & misit se ad pedes eius dicens. Per christum ihesum
 xpm te conuoro neme tardes unum cum uxore & fi
 liis meis baptizari. Tunc fecit uxorem eius
 secundum consuetudinem & filios eius alexan
 drum & eutruum. cathecuminos. & dedit eis medi
 cinam sapientiae. Eadem uero hora catari
 zatur eos. & asserens. quam benedixit secun
 dum timorem domini. & baptizauit claudium.
 cui ita dicebat. Credis in deum patrem omnipo
 tentem ex toto corde. & respondit claudius
 stans nudus super peluem ligneum. & di
 xit credo. & iterum dixit ei. & in ihesum xpm
 dominum nostrum. & respondit credo. quoniam
 est de spu scilicet et marie uirgine. & respondit
 claudius credo. & dixit ei. Ego famulus dei
 & sacerdos. baptizo te in nomine patris &
 filii & sps scilicet. In remissionem peccatorum &
 carnis resurrectionem. et leuato de pelue.
 coepit dicere claudius. Uidi lumen splendidi
 us ut sol in luminantibus me. Unde integre
 credo dominum dei filium ihesum xpm dominum. Eadem
 hora beatus gaus episcopus linuit eum chrisma
 et baptizauit. & uxorem eius praepudignam
 & filios eius alexandrum & eutruum. quos tam
 gaus presbiter de baptismo suscepit. Tunc ob

tulit pro illis sacrificium in eadem domu. & consecra
 uit corpus & sanguinem domini nostri ihesu xpi. ab eu
 dem die coepit claudius omnes facultates suas
 uendere. & pauperibus xpianis erogare. & quaere
 rens loca abdita & secreta. ubi xpiani habitant
 ambulans. et ^{spiciant} tegumenta distribuere; uel in eis
 rodia quoscumque ipse obligari praepeterat. ipse
 perse adeos cum uictu & uestimento ambulans
 relaxabat omnes. mittens se ipse ad
 pedes singulorum
 qui in custodia tenebantur. ut poenitentiam
 agens. & prout habebat omnia illis ministra
 bat. cotidie cum gaudio. nocturnis tempori
 bus. Post mensem unum et dies sedecim re
 quiritur claudius ad diocletiano imperatore.
 Dum autem eum perquireret. propter puellam
 nomine susannam dictum est ei quia aegri
 tudinis morbo teneretur. et misit ad eum fra
 trem eius nomine maximo comite rei pri
 uate. ut uisitare eum. et loqueretur ei
 de puella susanna nepte sua. quae cum ue
 nisset maximus ad claudium. Inuenit eum
 in cubiculo orantem. & subito maximum tre
 mor adprehendit. et dicit ad claudium. fra
 ter dilectissime. et numquam amator meus
 quae me acunabulis educare dignatus es.
 ex qua causa sic tenuis factus es. Claudius
 dixit ad maximum. fratrem suum. si consi
 derans audire. enarrarem audire. ex qua
 causa ad haec febris. Tunc amplectitur eum
 maximus. et dixit ei. Enarra mihi domine
 tristitiam corporis tui. Dicit ad eum claudi
 us. Ago poenitentiam. quia audiui praep
 tum principis. et effudi sanguinem innocen
 tum. Tamen ignorans feci. quia scorum.
 xpianorum. effudi sanguinem et cruciaui.
 Dicit ei maximus. Dominus meus diocletianus
 princeps ad hoc ad te direxit. ut reueren
 tissimo caesari etiam & augusto filiam ga
 bini fratris nostri. Inconugio copulanda m
 acciperemus. quae tanta ei grata data est.

ut genus nostrum augeatur sublimitati. et non sepa-
retur a cognitione commun. et tunc illi talia inseris
Inanimio. Respondit dauidus dicens. et ego petivi
carissimam dominam nepotem meam. de qua mihi
praeceperat augustus dio decianus. sed inueni eam
scam. et prudentiae suauitatis. et pulchritudinis ce-
rissimam. et de aeterno dicatam. per quam redemp-
tus sum a peccatis meis; Tamen ut scias domini omni-
potentem posse omnes homines saluare. eamus

ad domum fratris nostri. et petri gabini prae-
biteri nocte. et uidebitis lumen aeternum; Maximus
dicit. quicquid mihi iusseris faciam; eadem nocte
uenerunt ad arcos postae salutaris. iuxta pala-
tium salusti. ubi manebat gabinus prae-
biter. et nunti-
acum est gabino prae-
bitero quod dauidus et maxi-
mus germani sui praeforibus stantibus uos saluta-
re desiderant. Tunc gabinus prae-
biter exiens occur-
rit illis. et iussit eos in domum suam; eadem
hinc ingressi sunt; dedit orationem gabinus prae-
biter dicens. Oremus; et ad prostrati iacerent in pau-
mento dicit gabinus prae-
biter. domine deus qui disper-
sae congregas. et congregata respicis. respice
in opera manuum tuarum. et in lumina omnes
haec credentes. quia tu es lumen uerum in saecula
saeculorum. et responderunt omnes. amen;
et elongati sunt se de parauitro amplectentes se.
osculati sunt se in uicem. Eadem hora dauidus
osculum coepit pedes gabini prae-
biteri cum gaudio.
Uident. hoc maximus. mirari coepit. et rogans. coe-
pit dicere. ut praesentaretur ei susanna;
Ingressus gabinus in cubiculum uocauit eam.
susanna uero exiens decubiculo. adorans dominum.
dixit patri suo. Da nobis benedictionem. et in eius
iterum aduentu orauit gabinus prae-
biter dicens. Pax
uobis donetur a domino nostro ihesu christo. qui uiuit. et
regnat cum deo patre omnipotente in saecula saeculorum;
et responderunt omnes. amen; Tunc uident
maximus susannae constantiam humilitatis.
et uerecundiae. tenens manum susannae. os-
culatus est manus eius; Illa autem contemnit

hoc fieri; et diu diu praegaudio fletum. nuntiatus
est se gaudio. quia iuxta habitaculum a ecclesia. sic
quam ipse fuerat iuxta palatium salusti. eo quod
ibidem maneret; et cito ueniens ad gabinum prae-
biterum. sperans quod ad palatium maneret. uentum
fuisse. et deo conueniens. ut in ingressu eius omnes
caderent in praesentia.

Quibus dicit beatus gaus. animo
constantes estote in nomine domini. Eadem hora dedit
orationem dicens. Iremus domine deus pater domini nostri ihesu
christi. qui omni nobis ad salutem salutem. a seer. nam
miserationem nostram ihesu christum. ut nos seruaret. et uenit
manu. dona his seruastis constantiam fidei. quae
in regna in saecula saeculorum. et responderunt omnes
uno animo. amen; et sedentes audiebant uerba
ab eo gaus episcopo susanna. uirgo nunquam eum
uoluit sedere. sed stans orabat. Tunc gaus episcopus dixit.
Gratus ago deo tuo frater maxime. quia dignatus
es nos uisitare. Respondit maximus de beato. Ego
quidem non meritis ueni ad uos. tamen osculabor
pedes uos. Et quia causa ueneram melius nota.
Dicit gaus episcopus. Narrate nobis. Respondit maximus.
dicens. Diocletianus augustus pater uester. duxit
rurum ad claudium gerardum meum. qui uoluit
cum egritudine decanari. quem tamen duxerat
ad petridum filium suum praesentem gabini. in con-
fortium. filio suo adoptauit maximo celare. Tunc
dego susanna uenit. ad uos. ecce haec causa
directa. et maxime gaus episcopus. puella haec
in christum accepit conjugem. deo patre omnipoten-
te hoc fecit. Respondit maximus de beato. Quicquid
deo dicitur semper aeternum est; gaus episcopus dixit.
Ergo accipe deum sempiternam uiam. et dicit
maximus. De qua est semper aeterna uita. Respondit
claudius. sicut dego cognoui. Respondit maximus.
Uere quod tu cognouisti dego desidero. Tamen
non debet elongari natio nostra ad sublimitate au-
gustorum. Dicit gaus episcopus. Notice commune
mus ueritas domini ihesu christi domini dei filii sempiterni.
quia sublimitas haec quam uidemus temporalis esse
cognoscatur. Illa autem quam nos praedicamus semper

cerno hincque detinetur clamabilis. hoc audient
 maximus cum gaudio suscepit. Dicit ei gaus ep̄s. Nos
 et. Noster frater omnia que dereliquimus. que
 uobis diximus. quanta uobis commisitimus. scribil
 speruimus quam dñm nrm ih̄m xp̄m. per quem
 uiamus & gloriamur. Respondens maximus
 dicit ei. Ne tardes in me domine. sed quod cognos
 est expedire in me. sicut in uobis. facite celerius.
 Tunc in dicit maximo ieiunium. et precepit ut am
 bularet ad domum suam. ueniens aut ad domū
 suam maximus. nihil alicui confessus est. sed
 tantum tenebatur amore fraternitatis. qui
 tantum cupiditate amoris gaus ep̄i. & gabini
 p̄bi. detinebatur. ut morte preposita dñm
 confiteretur. quod tamen cum ip̄is diebus illis
 fecit consiliū. & intra quinque dies coepit uenunda
 re facultate suam. & distribuere pauperibus xp̄i
 anis. Post quintam diem ueniens mundus
 misit se ad pedes gaus ep̄i dicens. aduro te
 domine nrm̄ per ipsum per quem inluminasti
 fratrem nrm̄ diuidium. neme tardes inluma
 re. quia sen si compunctionem in corde mea
 dñi nostri ih̄u xp̄i. quem tu praedicasti. adie quo
 mihi dignatus es sermonem aedificationis donare.
 Dicit ei gaus ep̄s. ergo inclina cor tuum in
 huiusmodi onem dñi nostri ih̄u xp̄i. Respondit ma
 ximus & dicit. Ego miser infelix. orem sc̄imonium
 uestrū. ut saluabis animam meam. & eruas
 me de profundam idolorum tenebrarum. &
 ad aeram lucem perducere dignemini. Gaus
 ep̄s dicit. Audi me frater. si ex toto corde cre
 dis. & abrenuntias p̄p̄is angelis satanas. Re
 spondit maximus. ego semel abrenuntiaui
 quia uestro c̄mplo uiuere uolo. Tunc acc̄
 ciuauit eum gabinius p̄bi. & omnia sacram̄ta
 maria festiuit eum. & sc̄i gaus ep̄s. fecit se
 cundum consuetudinem ut moris est & bapti
 zauit eum. & leuato de pelue. limuit eum
 chris̄matis sacram̄to. & optulit pro co
 oblationem dño & participari sunt om̄s.
 & hoc petunt om̄s ab eodem die simul habi

ture. cum gaudio & iun̄is. maximus aut omni nocte uenun
 dabat facultatem suam. per quemdam amicum suum
 trasonem xp̄ianissimum rogatum. qui occulte ad fide
 bus publico. habens in corde suo cum reuerentia reli
 gionem xp̄ianam. quem ante multos annos gaus
 ep̄s baptizauerat. qui magis gesta maffirum sco
 rum colligens ornabat. & omnia nocturnis tem
 poribus pauperibus xp̄ianis edidit. circueus
 pueros & carceres & custodit. Eodem tempore
 post dies quindecim diuulgata ē fama maxemiani
 quondam pagani. aduitori comitis rei priuatae
 nomine ar̄sicio dioc̄liano augusto quasi ad gloriā
 dicens. secretis sine princeps & semp̄ auguste. mag
 na fama declaratur de famulo usq̄ comite rei pri
 uatae. eo quod multis subueniat egentibus alimonia.
 Nam multi in eius humanitate fama dedarant
 facienter. Dioc̄lianus augustus. dixit ad ar̄siciū.
 Perquire mihi. unde hoc pecuniae auxilium habere
 cognoscitur. Respondit ar̄sicius & dicit. secre
 tis sine. semper auguste uictor. silic̄ loqui
 suggero. Dioc̄lianus dixit. Loquere fiducia
 liter. Ar̄sicius dixit. facultates suas transien
 do uenundat. & exinde facere hoc uidetur.
 Nā & xp̄ianus esse cognoscitur factus. aguo.
 & gabino. hoc audito augustus dioc̄lianus. se
 cretum habuit in sem̄ ip̄so. & creuit serena
 uxoris suae. eo quod filium gabini postulat. &
 maximo uxorem. serena hoc audito magis
 confostata est. & dedit gloriam dō. quia & ip̄s
 occulte xp̄ianus erit. Respondit serena augu
 sta dicens. quod tibi imperatū fuerit a super
 na maiestate. face. Tunc dioc̄lianus augustus
 con tempit uxorem suam. et uocauit ad se
 quemdam iulianū pagani crudelē.
 & habito cum eo consilio. dixit ei. Misce
 rissimos meos ad quemdam p̄bere uxorem
 filio meo. Illi aut̄ contem̄entes p̄ceptu
 mea qui fuerunt mei. immo xp̄iani effecti
 sunt. Respondit iulius & dicit. Omnes contem
 pores principum. etiam similita p̄cipi
 ant puniuntur. Pictas aut̄ ur̄a & prudentia

quod iustum est imperatum. erat faciendum. quare
in uoluntate adductum est. sine mora puniant
contemptibiles. & iussit diocletianus augustus iulio
ut ipse dirigeret milites et tenerent omnes. ut
tantum gauum epim non tenerent. sed tenuerunt
gabiniu[m] p[ro]b[rum]. cum filia sua susanna & elia
dium cum uxore sua uel filia. & de posterunt
in ciuitatem comos. quos iussit incendio concre
mari. Claudium & praepidignam & alexan
dru[m] et maxumia mostia. In reuma uetari. Gau
ueso p[ro]b[rum] et susanna fecit in ciuitate uinculo
mancipari. Post dies quinquaginta quinq[ue] ius
sit serenae uxori suae ut adduceretur et susan
na. ut mores eius floret. quae cum uidisset
milites ad se uenire. Orauit d[omi]n[u]m dicens. D[omi]ne.
nede relinquis ancillam tuam. Et adducta susan
na ad serenam augustam. Adorauit eam serena
augusta in introitum eius. susanna autem
prostrauit se in pavimento. Et dixit serena
ad susannam. Gaudeat in te x[rist]us d[omi]n[u]s noster.
Et cum cognouisset quia x[rist]u[m] inuocauit. hoc di
xit. Griuius ago de meo. quia in omni loco dom
nationes eius sunt. Et fuit cum serena augusta
susanna multis diebus. In his diebus die noctuq[ue]
susanna in multis orationibus non cessabat d[omi]no.
ad sistens gratias agere. Imperator au[tem] diocle
tianus semper sperans quod susanna ad con
iugium filii sui maximi per serenam decli
naret. misit quendam custum famularem
ad serenam diocletianus augustus dicens.
In iugum puellam filio meo maximo p[ro]uam
in dustrum. serena dixit ad custum. Nisi
uoluntas fuerit. non est condna coniunctionis
quia ego n[on] cognosco amorem puellae uicta
filii tui confortum. Puella uero die noctuq[ue]
lacrimabiliter in di laudem suam. n[on] cessabat
uocem psalmodiarum cinere. sicut faciebat
pater eius gabinius p[ro]b[rum]. hoc nuntiatum
est diocletiano augusto. Tunc diocletian[us]
augustus susd[omi]ne plurimo accensus. iussit
maximo ut reuocaretur ad domum patris

sui gabini p[ro]b[rum] dicens. Ne inquam & in palatu
nostro. sed in domo patris sui ibidem ea ute
re sicut desideras. et relinque eam. Eadem
tempore dimisit eam. Respondit serena di
cens. Quilibet uult famula[m] suam susannam
priorem. liberet et ce. & sit tibi auxiliator.
Dans ei pacem cum gloria. Ueniens autem
susanna cum duabus mulieribus in domu[m] sua[m] intro
iuit. et lactans se in pavimento. coepit d[omi]n[u]m ih[esu]m
x[rist]u[m]. Ipse autem noctu ueniens. ad eum maximi
nus. Introiit in cubiculum ubi orabat susanna.
et in ingressu eius apparuit angelus d[omi]ni supra
susannam. Ille autem uidens claritatem tan
tam. timuit. et cursim fugit. ad palatium
& non contigit eam. & narrauit omnia
patri suo diocletiano augusto. Dixit autem
diocletianus augustus. hoc genus non est nisi
est magica. et misit ad custum et iussit ut
in domo sua eam audiret amplissi me. ueniens
custus. coepit magis ac magis pauere. Eodem
tempore diocletianus augustus. Introiit ad
serenam uxorem suam. et coepit cum ea ha
bere alterationem dext[er]i aduentu. et de do
lorum cultura. et dum conuictus fuisset a serena.
conuestit se ad susannae disciplinam dicens
ad serenam. Quare ita egisti ut non consentiret
puella prudens & pulchra filio meo in coniugio.
serena dixit. quia elegit melius. q[uam] no[n] b[on]u[m] filius
tuus in relatione sua enarrauit lum[en] aeternu[m]
quod maximus enarrare non tacuit. Itaque
diocletianus augustus. misit ad quendam ma
cedonium sacrilegum paganiu[m]. Cum hoc p[ro]ae
cepit dicens. Cohasta eam in domo sua. ut sa
crificia eius offerat tamen occulte prop[ter] ter
mansuetudinas nostras in uicium. Ueniens
autem macedonius introiit in domum
eius in regione salusti. & coepit cohastare
eam ad sacrificium. deferens de uinculum
aureum iouis. et mensam tripodam. Cum
uidisset hoc susanna. In sufflauit & floret
genitrici ad d[omi]n[u]m dicens. D[omi]ne. neu deam

oculi mei domum thoeas. sed consolare ancilla tua.
 Tunc dicit macedonius ad eam. Erige te a terra.
 Gloria domini cesaris. Erigens caput suum susanna
 ad caelum. subito simulacrum rursus conparuit.
 Tunc macedonius dixit eum. Cupiditas auri sedu-
 xit te. Et in impetu cupiditatis dare fecit te.
 Tunc gratias agit tibi. quia nisi amore deorum
 non furata esses eum. Illa autem consignans
 pectus suum dixit. Dominus misit angelum suum
 et tulit eum a facie mea. ne polluerentur ocu-
 li mei. Eadem hora introiit unus de seruis ma-
 cedoniv. Et nuntiavit iovem aureum in platea
 ante palatium salusti iacentem. Accensus ma-
 cedonius ipse membris suis expoliatus est. Et coe-
 pit eum fustibus cedere. susanna autem gaudens
 dicebat. Gloria tibi domine. Dicit ad eam ma-
 cedonius. consule tibi & sacrificia. Illa autem con-
 signans pectus suum dicebat. Ego domino me
 ipsam de fide sed sacrificium offerre. Eodem te-
 pore macedonius renuntiavit diodoliano au-
 gusto remgestam. Et quomodo iouis simulacrum
 expulsum est & confectum in platea. & redac-
 tum fuisse. Tunc iussit diodolianus augustus
 ut ibi intra domum suam iuxta domum graepi gla-
 dio puniret. Quae operustae. Intra domum suam
 reddidit spiritum. hoc cum iudicasset serena au-
 gusta. cum gaudio noctu ueniens collegit corpus
 sanctae susannae martyris. Et sanguinem quem
 effuderat in eodem loco cum sive uelamine
 decor sit. & posuit in capsam argenteam.
 In palatio suo. ubi die noctuque fustibus uerbis
 orare non cessabat. Corpus autem sanctae susan-
 nae ipse manibus suis ornabat. cum linteamen-
 tibus & cum aformantibus. & posuit iuxta corpus
 sanctae in cimiterio alexandri in arenario incrip-
 ta. iuxta sanctum alexandrum. iuxta ciuitate
 fugiunt restio idus augustas. Ab eodem die
 coepit beatus graepi episcopus in eandem domum
 inchoare. ubi gladio fuerat percussus. & sacri-
 ficium domino suo offerre. pro memoria tione
 beatae susannae populo. quia domus ad domum

beati gabini ipse ungebatur beatus graepi. Ab
 eodem tempore iam tale erat signum christi
 et statio deputata. Induit domos quod est usq.
 in hodiernum diem. factum est autem hoc ro-
 mae. In regione sexta. iuxta uicem mamurum
 ante forum salusti. Regnante in uniuerso
 mundo cum patre & spiritu sancto domino nostro ihesu christo
 in saecula saeculorum. AMEN.
**EXPLICIT PASSIO SANCTAE SUSANNAE
 MARTYRIS ET VIRGINIS;**

**INCIPIT PASSIO BEATISSIMI
 EUPHII MARTYRIS ET VIRGINIS.
 MIN. AUG. DIE XII. NAT. HIS. COLL.**

Sub diodoliano noues. & in gemiano. septuaginta
 consulibus sub die pridie quae sunt idus augustas
 in cithenensium ciuitate. cum esset ex terra ue-
 lam secretarius beatus euphios praedictum ait
 dicens. Christianus sum & pro christi nomine mo-
 ri desidero. Audiens caluiscianus consularis
 dixit. Ingredere qui clamauit. et cum in-
 gressus fuisset beatus euphios. secretarium
 iudicis. euangelium posuit. Tunc unus ex ca-
 mifer caluiscianus nomine megimianus dixit.
 Non desis tales causas eum tenere contra
 legem regum praecognitionum. Caluiscia-
 nus consularis dixit. ad beatum euphios.
 haec unde sunt de domo tua exierunt.
 Beatus euphios respondit. Non habeo domum
 hic. dominus meus ihesus christus nocuit. Caluiscianus consularis
 dixit. Tunc hic de postasti. Beatus euphios
 respondit. Per me eam hic de postasti. sicut
 et ipse uidet. Caluiscianus consularis dixit.
 Ecce sicuti nunc eas postasti me presente
 in conspectu meo lege. & dic mihi ut de lege sententiam
 & cum aperuisset euangelium beatus euphios.
 legit secundum mattheum dicens. Dicit dominus
 ihesus. Beati qui persecutionem patientur
 propter iustitiam. quia ipsorum est regnum
 caelorum. Item aperuit secundum mar-
 cum dicens. Omnibus qui credunt. mihi
 ipsis dicitur est cognoscere regnum di-